ponebat carnes et panes supra petram, sed etiam dum ab eo petivit signum, verum voluit offerre sacrificium, ut ex supra dictis satis constat.

QUESTIO II. — AN GEDEON PETENDO DUO NOVA MIRACULA PECCAVERIT.

Quamvis Gedeon jam certa haberet indicia, angelum Dei sibi apparuisse; tamen duo alia nova miracula postulat dicens,

Cap. VI, 57: *Ponam hoc vellus lanæ in area: Si ros in solo vellere fuerit, et in omni terra siccitas, sciam quod per manum meam, sicut locutus es, liberabis Israel.* Et §. 59: *Dixitque rursus ad Deum: Ne irascatur furor tuus contra me si adhuc semel tentavero, si-gnum quarens in vellere. Oro ut solum vellus siccum sit, et omnis terra rore madens. Gedeonem hic a peccato eximunt Origenes Hom. 8, Lyranus, Cajetanus, Serarius, A Lapide, etc., quorum rationes in objectionibus proferemus.*

R. et dico: Probabile est, quod Gedeon hic peccaverit peccato infidelitatis, dubitando de divinis promissis sibi per angelum factis.

Prob. I. Quia ita docet S. Thom. 2 a 2x, q. 97, a. 2, ad 5, ubi de Gedeone, potente signum in vellere, dicit: *Gedeon ex debilitate fidei petivisse signum videtur, et ideo a peccato non excusat, sicut ibidem Glossa dicit, sicut et Zacharias, dicens Luce II ad angelum: Unde hoc sciam? Unde et propter hanc inexactitatem puniri est.*

Prob. II. Quia videtur jam ante sufficientia habuisse indicia divini adjutorii sibi adduturi. Imo quod amplius est, §. 54, *Spiritus Domini induit Gedeonem ad pugandum contra Medianos.* Et tunc ipse misit nuntios, et congregavit populum. Non debuit ergo dubitare de promissione Dei facta, cum innoveret ei Spiritum ad hoc faciendum. Praterea si unum tantum petivisset signum, posset utecumque excusari; sed cum una nocte petivisset signum in vellere, sequenti nocte petivit illud in area. Prius signum erat sufficiens ad tollendum ejus dubium; ergo non poterat sine peccato petere secundum.

Juxta Abulensem, de Gedeone non est dubium quia peccaverit saltem venialiter; sed an peccaverit mortaliter, est dubium. Interim tamen, quia erat vir simplex et inexpertus sermonis divini, utpote qui putabat se moriturum, quia viderat angelum Dei, peccatum ejus rectius extenuatur ad veniale.

S. P. Aug. Q. 49 in Jud. multum propendet, ut hic Gedeonem pronuntiet remun peccati, sed in fine reliquit in arbitrio lectoris; ita enim concludit: *Si quis dicat omnia scientem fecisse, et dixisse Gedeon ex revelatione prophetica... nec defecisse a fide... atque ita illius tentationem fuisse inculpabilem... dicat ut videtur.* U. deel opposita sententia non caret sua probabilitate.

Obj. I. Licet Gedeon §. 16 audivisset ab angelo se percussurum Medianos que ad internectionem, tamen non peccavit §. 17 dicens: *Da mihi signum, quod tu sis qui loqueris ad me.* Ergo nec etiam peccavit petendo duo nova miracula.

R. Neg. conseq. Disparitas est, quod in priori casu

Gedeon nondum sciret, an angelus Domini loqueretur ipsi necne. Imo nequidem ipsi certo constabat, quod is, qui loquebatur, esset propheta. Adeoque non peccavit, dum petivit, ut is per signum seu miraculum, se a Deo missum esse, ostenderet. At in posteriori casu, tum ex igne miraculoso producio, quo sacrificium absumptum est, tum ex ceteris signis iam ipsi satis certum erat, quod Medianitas percussuru esset: et consequenter nullam videtur habuisse causam petendi duo nova miracula.

Obj. II. cum Tirino et A Lapide: Videtur Gedeon ex magna in Deum fiducia haec duo miracula petivisse ad ejus gloriam, nec tam ad suam, quam ad suorum commilitonum fidem et spem certae victoriae erigendam; ergo ei non petivit ex debilitate fidei.

R. Neg. ant. Nihil enim Scriptura habet quod insinuat eum id fecisse propter suos commilitones, sed potius habet, quod id fecerit ad confirmandum se ipsum: sic enim dicit §. 57: *Si ros in solo vellere fuerit, et in omni terra siccitas, sciam (scilicet ego) quod per manum meam, sicut locutus es, liberabis Israel.* Praterea ad roborandos socios, et declarandam gloriam Dei, non erat opus petere secundum miraculum; aliquo quidam petivisset et tertium?

Obj. III. Apost. ad Heb. XI Gedeonem inter sanctos Veteris Testamenti nomenat eumque a fide existimat laudat.

R. Cum S. P. Aug. loco praedit.: *Nec frustra inter fidèles et operantes justitiam, propter bonitatem fideliumque vitam, in qua eum credendum est esse defunctum, tale in Epistola ad Hebreos meruit testimonium.* Hinc recte observat Abul. quod quanquam aliquis ponatur in catalogo sanctorum, non sequatur, quod non peccaverit, sed solum quod non finiverit vitam in peccato mortali, ut patet in Davide et aliis. Dico ergo, quod Gedeon laudetur propter fidem, quia, licet a principio non crederet, postea tamen insignem fidem suam demonstravit, dum non videns humanitatem victoriam, Deo jubente, assumptis trecentis viris pererit contra inumerabilem Medianitarum multititudinem.

Obj. IV. Ex eo quod Deus tam facile et promptly utriusque petitioni Gedeonis obsecutus sit, videtur sequi eum hic non peccasse; aliquo enim Deus ipse non concessisset quod postulaverat.

R. Neg. sequelam: quamvis enim subdeficiens et dubitans in fide, ista signa peteret; rationabile tamen fuit, ut Deus ipsum exaudiret, ne animo destitutus, rem, ad favorem totius Israel destinatam, sibi quœ commissam, minus generose aggrediretur. Sic etiam si Balac esset nequissimus, et conaretur Deo repugnare; Deus tamen loquebatur et predicebat futura per eum, et verba ejus, quibus benedicebat Israhelitum, propitiis exaudiens, ut patet Num. XXII, XXIII et XXIV.

Obj. V. cum Lyrano: Quando signum petitur ex diffidientia promissionis, committitur peccatum infidelitatis; si tamen petatur ex aliqua familiaritate collocationis divinae, non est peccatum. Sic autem

videtur processisse Gedeon, nam ipse non distidebat complendum esse, quod dictum fuerat; sed quia familiariter poterat Deo loqui, rogabat serpe super eadem re. Sic rex Ezechias petivit signum de sanitate sua futura, quam tamen certa predictione intellexerat ex prophet Isaiā, nisi patet ex IV Reg. XX, neque ob id reprehensus legitur.

R. quod familiaritas loquendi sit, quando quis plura loquitor, quam alioquin locutus esset, idque majori cum fiducia, non formidando durunt respondum: non tamen facit petere omnino superflua, ut fecit Gedeon. Ezechias autem non petivit duo aut tria signa, sed unum tantum. Item non petivit ut sciret an Deus promissionem suam esset impleturus, sed ut sciret an Dominus revera per Isaiam prophetam illi sanitatem promisisset, praesertim cum paulo ante ab eodem propheta audivisset: *Hec dicit Dominus... morieris tu et non vives.*

Obj. VI. cum Dionys. Carthus. Credebat quidem Gedeon Deo promittente victoriam, sed metuebat ne promissio hæc esset conditionata (si nempe Israelite Deo toto corde servirent), non absoluta. Quare petit hoc signum, ut Deus declareret conditionem hanc esse absolutam; quia sepe promissiones divinae intelliguntur conditionatae, quamvis conditio non exprimitur.

R. Præterquam quod gratis singi videatur, Gedœnum metuisse ne promissio esset conditionata; neg. assumpt., quia si hoc solum metuisset, unum duplex signum postulasset. Si vero quis dicat, quod ista duo signa dubius noctibus declaranda petita sint, quia inter utramque poterat mutari sententia Dei, si nempe interim Israelite aliquid commisissent, propter quod mererentur non adjuvare: debuit consequenter admittere, quod etiam qualibet hora essent nova miracula postulanda, quia singulis horis poterat populus a Deo deficere.

QUESTIO III. — QUID INTELLIGATUR PER EPHOD, QUOD EX SPOLIIS MADIANITARUM FECIT GEDEON.

Postquam Gedeon cum solis 300 hominibus numerosissimum Madianitarum exercitum proligasset, et indignationem Ephraimitarum fregisset, nec non justa vindicta contrivisset primores urbium Socoth et Piauel, ab Israelitis petivit inauras aureas, ex spoliis Madianitarum et Ismaelitarum acquisitas, ut dicitur cap. VIII, 24, *Et fuit, ut ibidem additur, ¶ 26, pondus postularum inaurum, mille septuaginta sicli, absque ornamenti et monilibus, et ueste purpurea, quibus reges Madian uti soliti erant, et prater torques aureas camelorum.* Cum juxta interpretes communiter siclus ponderaret semi uncia nostrata, sequitur quod Gedeon accepit circiter 70 libras auri.

¶ 27: *Fecitque ex eo Gedeon ephod.* Non est verisimile, totum hoc aurum expensum fuisse in solum ephod: Quis enim pretifex aut quis homo ferret uestem ponderantem 70 libris? Taque pars hujus auri in alia ornamenta fuit expensa.

R. et dico I: Procopius citatus apud A Lapide, et ali apud Abulensem Q. 25, arbitrantur ephod hoc

fuisse idolum quoddam pulchrum et aureum, quod Gedeon posuit in urbe sua Ephra.

Sed hec opinio merito rejicitur: Quomodo enim verisimile est, quod Gedeon, qui fuit maximus persecutor idolatriæ, suffodiens aram Baal, et destruens nemus ejus, quique erexerat altare iuxa Dei (supra cap. VI), ad publicam idolatriam declinaret? Quis credat virum sanctum, in eo Deo familiarem et dilectum, post tantam victoriam a Deo acceptam voluisse esse auctorem idolatriæ? Priuera ȝ. 52 diciur quievisse in senectute bona, quod juxta phrasim Scripturae est summa laudis species, et non nisi ad viros sanctos extendi solet.

Obj. I. Verso 27 dicitur: *Fornicatus est omnis Israel in eo;* ergo per ephod intelligitur idolum; nam in Scriptura fornicatio, ubi agitur de religione, significat idolatriam.

R. neg. conseq. Quia sensus est: *In eo,* ephod scilicet, *peccavit Israel,* abutendo sacra illa ueste ad idolatriam, quam tamen fecerat Gedeon ad cultum diuinum.

Obj. II. Ex textu hebreico colligitur, fuisse aliquid ex auro solidum, vel istiusmodi certe, quod per se stare posset, sicut solent idolorum statua. Unde ubi textus noster habet posuit, in hebreo habetur *jatsel;* id est *statuit,* ut veritatis Arias Montanus. Hinc etiam S. P. Aug. Q. 41 in Jud. dicit: *An ideo dictum est, « Statuisti illud in civitate tua Ephra, » ut hinc intelligeretur auream fuisse statuam? Non enim dictum est (in grec.) « posuit, » sed « statuit, » quoniam ita erat solidum et validum ut statui posset, hoc est positum stare.*

Præterea ad hoc fabricandum Gedeon petivit inures aureas, et ex hoc auro fecit ephod. Atque superhumerali, seu uestis pontificia non siebat tam ex auro, quam ex aliis: *Nam ex auro et hyacinthro, et purpura et coccino et byssio ut fieret, divinitus imperatum est* (Exod., XXVIII). ut notat S. P. Aug. Q. cit. ergo, etc.

R. quod non videatur specialis vis facienda in verbo *statuit*, hoc enim idem significat quod *collocavit*, vel ut veritatis S. Hieron. posuit, sicut etiam transiit Pagninus. Porro S. P. Aug. tantum disputative procedit, inquirendo scilicet quid per ephod intelligatur, et in fine questionis tantum mentem suam declarat. Ad id autem, quod dictum est, Gedœnum petivisse inauras aureas, respondeo eum petivisse aurum pro ephod, et non pro idolo, quia voluit facere ephod et rationale (impunit Abulensis), in quibus multum auri est, praesertim in rationali et circa duodecim gemmas, que omnes auro includebantur: voluit eum facere ephod pretiosissimum, et ob hoc petivit multum auri.